
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 8 DEL 18/01/2023 
 

OGGETTO: QUESTIONI INERENTI IL PERSONALE: RICONOSCIMENTO ANZIANITÀ CONVENZIONALE 
PERSONALE OPERAIO COMPUTABILE AI FINI DEGLI AUMENTI PERIODICI 

 

L’anno 2023 addì 18 del mese di Gennaio alle ore 11.55, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 13/01/2022, 
prot. n. 137; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare l’art.34 Personale ed 

uffici dei consorzi; 

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il vigente CCNL per i dipendenti dai consorzi di bonifica; 

VISTO il vigente POV; 

PREMESSO che con deliberazione n. 104 del 09 novembre 2021, resa esecutiva con provvedimento dell’organo di 

controllo prot. n. 0021855 del 18/11/2021, questo Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha disposto, ai sensi 

dell’art.34, comma 11bis, della L.R. n.6/2008 e s.m.i., la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo pieno ed 

indeterminato del contratto di lavoro del personale avventizio in servizio (n.10 unità lavorative) di cui all’art.34, 

comma 11, della L.R. n.6/2008; 

VISTE le richieste formulate, in proprio, da alcuni dei predetti dipendenti nonché dalle RSA FLAI-CGIL, FILBI-UIL e 

FAI-CISL in ultimo, in occasione dell’incontro congiunto con gli Amministratori di questo Consorzio tenutosi presso 

la sede dell’Ente in data 17.11.2022 riguardanti la richiesta di riconoscimento - a favore del personale in premessa - 

del servizio svolto alle dipendenze dell’Ente con contratti a tempo determinato, sotto forma di anzianità 

convenzionale computabile ai fini degli aumenti periodici; 

VISTO l’art.72 Anzianità convenzionale ai fini degli aumenti periodici del C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di 

bonifica, che prevede la facoltà dell’Amministrazione consortile possa riconoscere al dipendente, entro il termine di 

un anno dalla scadenza del periodo di prova, sotto forma di anzianità convenzionale computabile ai fini degli 

aumenti periodici, il servizio prestato, con funzioni analoghe e per congrua durata, presso Consorzi di bonifica; 

SENTITO il Direttore Generale che, sull’argomento, richiama preliminarmente le varie interlocuzioni avute con le 

succitate RSA, l’ultima delle quali, in data odierna, presso la sede dell’Ente, alla presenza di alcuni Amministratori 

consortili e rileva come il personale avventizio recentemente stabilizzato abbia sempre svolto, al meglio, il proprio 

lavoro e propone, sussistendo le condizioni di cui al richiamato art. 72 del C.C.N.L., possa procedersi a riconoscere 

loro, sotto forma di anzianità convenzionale computabile ai fini degli aumenti periodici, il servizio in precedenza 

prestato alle dipendenze di questo Consorzio, per i periodi riportati nel prospetto di riepilogo a tutto il 31.12.2022 

che illustra nell’odierna seduta; 

SENTITI gli interventi del Presidente e dei consiglieri che, con riferimento ai diversi incontri avuti con le RSA 

consortili, condividono la proposta del Direttore Generale; 

ACCERTATO che nel Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023, esecutivo, sussistono le risorse finanziarie necessarie 

per provvedere al riconoscimento della anzidetta anzianità convenzionale, computabile ai fini degli aumenti 

periodici; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere in merito; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione favorevole, espressa all'unanimità per alzata di mano 

DELIBERA 

1) di riconoscere - ai sensi dell’art.72 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica – al personale 

operaio avventizio (n.10 unità lavorative) stabilizzato con deliberazione n. 104 del 09 novembre 2021 - il servizio 

prestato presso questo Consorzio con rapporto di lavoro a tempo determinato, sotto forma di anzianità 

convenzionale computabile ai fini degli aumenti periodici, nella misura desumibile dal prospetto riepilogativo, con i 

periodi maturati al 31.12.2022, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che gli aumenti periodici derivanti dall'anzianità convenzionale saranno riconosciuti a decorrere dal 

01.02.2023, secondo quanto riportato nel prospetto riepilogativo che si allega alla presente; 

3) di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda a porre in essere gli atti necessari e conseguenti; 

4) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. e nel 

rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. n.33/2013 2 s.m.i.. 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 24/01/2023 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


